

К заседанию Правительства Республики Казахстан от 14 июля 2026 г.

На заседании Правительства под председательством Премьер-министра Олжаса Бектенова рассмотрены итоги социально-экономического развития и исполнении республиканского бюджета за январь-июнь 2026 года

По линии Министерства национальной экономики

С начала текущего года экономика продолжает ускоряться. По итогам января–июня рост экономики составил **4,1%**, ускорившись на **0,4 п.п.** по сравнению с январем–маем. Положительная динамика обеспечена за счет ускорения роста в реальном секторе с **4%** до **5,1%**. В сфере услуг также сохраняется устойчивый рост — объем услуг увеличился на **3,5%**. Основным драйвером остается ненефтяной сектор, темпы роста которого стабильно превышают **5%**. Наиболее высокие показатели демонстрируют строительство (**15,2%**), обрабатывающая промышленность (**9,8%**), транспорт (**7,1%**) и торговля (**5,7%**). Совокупный вклад этих отраслей в рост ВВП составляет около **85%**. Положительная динамика также сохраняется в сельском хозяйстве (**4,4%**) и связи (**4,3%**).

Инвестиции продолжают оставаться одним из ключевых драйверов роста. За первое полугодие инвестиции в основной капитал составили **9,5 трлн тенге**, увеличившись на **9,6%**, в том числе частные инвестиции выросли на **21,4%** и достигли **8,2 трлн тенге**. Наиболее значительный рост инвестиций отмечен в сфере информации и связи (в **2,3 раза**), строительстве (**38,7%**), обрабатывающей промышленности (**33,3%**), сельском хозяйстве (**24,6%**) и транспорте (**11,6%**). Лидерами по темпам роста стали области Ылытау (**99,2%**), Жамбылская (**59,6%**), Туркестанская (**44,4%**) и Абай (**23,2%**). Доля частных инвестиций в общей структуре достигла **87%**.

За январь–май внешнеторговый товарооборот составил **56,3 млрд долларов**, увеличившись на **4,3%**. Экспорт достиг **30,4 млрд долларов**, в том числе экспорт обработанной продукции — **11,8 млрд долларов** с ростом **14,5%**. Импорт составил **26 млрд долларов**, увеличившись на **7,7%**. Несмотря на рост импорта, сохраняется положительное сальдо внешней торговли, превысившее **4,4 млрд долларов**.

Обрабатывающая промышленность остается одним из ключевых драйверов экономики. По итогам января–июня объем производства увеличился на **9,8%**, что на **0,8 п.п.** выше показателя января–мая. Рост

производства зафиксирован в **17 регионах**, наиболее высокие темпы отмечены в Туркестанской, Мангистауской, Жамбылской областях, области Жетісу и городе Алматы.

Продолжается реализация проактивной политики экономического роста. Из предусмотренного **1 трлн тенге** Холдингу «Байтерек» уже выделено **398 млрд тенге**, что позволило профинансировать проекты на сумму **5,1 трлн тенге**. Министерством национальной экономики подготовлены **10 отраслевых анализов**, на основе которых сформирован пул из **231 перспективного проекта** и определен перечень из **200 ведущих иностранных компаний** — потенциальных стратегических партнеров. Уже **40 международных компаний** выразили заинтересованность в реализации проектов.

Сельское хозяйство становится одним из драйверов экономики. Темпы роста отрасли ускорились до **4,4%**. Наиболее высокие показатели достигнуты в Туркестанской, Костанайской и Павлодарской областях. Практически решены проблемы, ранее сдерживавшие развитие растениеводства. Отрасль становится более диверсифицированной и технологичной. Продолжается рост экспорта продукции АПК: за январь–апрель он составил **3 млрд долларов**, что на **36%** выше уровня прошлого года. По итогам года ожидается увеличение экспорта до **7,2 млрд долларов**.

Реальные доходы населения перешли к росту. По итогам первого квартала они увеличились на **0,1%** после снижения в прошлом году. Этому способствовало замедление инфляции, уровень которой в июне снизился до **10,3%**. Для закрепления положительной динамики реализуется Комплексный план повышения доходов населения, предусматривающий создание новых производств и высокопроизводительных рабочих мест.

Предпринимательская активность сохраняет устойчивый рост. По итогам первого полугодия количество субъектов предпринимательства достигло **2 млн 939 тыс.**, что на **20,4%** больше по сравнению с началом года. Число самозанятых составило **688,6 тыс. человек**. Продолжает расти количество плательщиков НДС и субъектов МСП, особенно в строительстве, сельском хозяйстве, добывающей промышленности, сфере информации и связи, недвижимости, финансов и услуг.

Доля МСП в ВВП увеличилась с **33,5%** в 2021 году до **40,9%** по итогам 2025 года. В первом квартале 2026 года валовая добавленная стоимость на одного занятого выросла в большинстве отраслей, особенно в обрабатывающей промышленности, транспорте и строительстве. Более **60%** субъектов МСП сосредоточено в торговле,

сельском хозяйстве и сфере услуг. Доля действующих субъектов МСП выросла до **92,2%**. Продолжается развитие цифровой торговли и электронной коммерции, расширяются возможности бизнеса по выходу на рынок.

По итогам первого квартала 2026 года численность занятых в экономике достигла **9,4 млн человек**, из них в сфере МСП — **4,5 млн человек**. Существенного негативного влияния на рынок труда не наблюдается. Напротив, продолжается перераспределение трудовых и предпринимательских ресурсов в более производительные отрасли экономики. В целом отмечается повышение прозрачности предпринимательской среды и адаптация бизнеса к современным экономическим условиям.

Проведенная налоговая реформа уже дает положительные результаты. По итогам первого полугодия доходы государственного бюджета увеличились почти на **16%**. Особенно заметен рост поступлений по налогу на добавленную стоимость. Доходы от НДС увеличились почти **в полтора раза** по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

По линии Министерства финансов

Министерством финансов обеспечено своевременное исполнение всех социальных обязательств государства. Доходная часть республиканского бюджета исполнена в полном объеме, расходы обеспечены практически на уровне плана.

Доходы республиканского бюджета без учета трансфертов составили **8,5 трлн тенге**, или **100,6%** к плану, что на **1,7 трлн тенге (24,6%)** выше аналогичного периода прошлого года. Налоговые поступления достигли **8,3 трлн тенге**, или **100,3%** к плану, увеличившись более чем на **29% (1,9 трлн тенге)**.

Рост доходов обеспечен за счет благоприятной ценовой конъюнктуры на основные экспортные товары, увеличения внешнеторговой активности и роста деловой активности. По данным информационной системы электронных счетов-фактур, обороты по реализации увеличились почти на **12%**, или на **10,8 трлн тенге**.

Продолжена работа по выводу экономики из тени. В рамках акции «Народный бухгалтер» проконсультировано более **61 тыс. налогоплательщиков**, по инициативе «С чистого листа» списаны пени и штрафы **19 тыс. субъектам бизнеса** на сумму **9,3 млрд тенге**.

Легализовано около **546 тыс. физических лиц**, количество субъектов бизнеса выросло до **2,9 млн**, а число плательщиков НДС — до **158,2 тыс.**

Поток автотранспортных средств через модернизированные пункты пропуска увеличился на **18%**, достигнув почти **900 тыс. автомобилей**. Объем таможенных платежей составил **2,4 трлн тенге**, что более чем на **400 млрд тенге (20%)** превышает показатель прошлого года. Продолжается цифровизация таможенных процессов.

Расходы государственного бюджета исполнены на **98,2%**, республиканского бюджета — на **99,6%**, или **13,2 трлн тенге**. На выплату пенсий и пособий направлено **3,6 трлн тенге**, на поддержку регионов — **3 трлн тенге**, на поддержку реального сектора экономики — около **1,3 трлн тенге**.

С начала года проведено **541 аудиторское мероприятие** с охватом бюджетных средств **1,8 трлн тенге**. Выявлены нарушения на **456 млрд тенге**, из которых устранено более **318 млрд тенге**. Продолжается внедрение цифровых инструментов государственного аудита.

Обеспечено финансирование организаций образования всех уровней. Продолжается цифровизация социальной сферы: оцифровано **78% школ**, к порталу «**Qalqan**» подключены **100% медицинских организаций**, финансируемых ФСМС. До конца 2026 года планируется завершить формирование единого цифрового контура в образовании и здравоохранении.

Министерство финансов продолжит работу по обеспечению устойчивости государственных финансов, укреплению доходной базы бюджета, повышению бюджетной дисциплины и реализации поручений Главы государства.

По линии Министерства промышленности и строительства

По итогам первого полугодия в обрабатывающей промышленности сохраняется положительная динамика — рост составил **9,8%**. Наиболее высокие темпы отмечены в машиностроении (**23,1%**), химической промышленности (**20,7%**), производстве строительных материалов (**14,1%**), резиновых и пластмассовых изделий (**21,8%**) и легкой промышленности (**9,8%**). Основным фактором роста стал ввод новых производственных мощностей. На сегодняшний день введены в эксплуатацию **74 проекта** общей

стоимостью **252 млрд тенге**, создано более **4,3 тыс. постоянных рабочих мест**. До конца года планируется реализовать **200 инвестиционных проектов** общей стоимостью **1,7 трлн тенге**.

Объем производства в металлургической промышленности составил **97,3%**. Снижение связано с проведением плановых ремонтов и постепенным ухудшением качества минерально-сырьевой базы. Вместе с тем по сравнению с итогами пяти месяцев показатели улучшились на **1,8%** благодаря принятым мерам по обеспечению предприятий сырьем. Увеличены поставки отечественного сырья, возобновлены поставки цинкового концентрата, достигнуты договоренности об импорте сырья из Афганистана и Кыргызстана. Достижение плановых показателей ожидается за счет увеличения объемов производства на действующих предприятиях и ввода новых мощностей.

Объем производства в машиностроении вырос на **23,1%**. Рост обеспечен увеличением выпуска транспортных средств, сельскохозяйственной и железнодорожной техники, оборудования и бытовой техники. Положительная динамика обусловлена ростом внутреннего спроса и активной реализацией инвестиционных проектов.

В легкой промышленности объем производства увеличился на **94,8%** за счет роста выпуска текстильных изделий, одежды и кожаной продукции. В химической промышленности рост составил **20,7%**, в производстве строительных материалов — **14,1%**, что обеспечено увеличением выпуска бетона, цемента, извести, строительных растворов и железобетонных конструкций.

По итогам первого полугодия объем строительных работ составил около **4,1 трлн тенге**, увеличившись на **15,2%** по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Положительная динамика наблюдается в большинстве регионов. Наиболее высокий рост отмечен в области Ылытау, Кызылординской и Павлодарской областях.

За отчетный период введено в эксплуатацию **8,5 млн кв. м жилья**, что на **6,7%** больше, чем за аналогичный период прошлого года. Рост объемов жилищного строительства зафиксирован в **19 регионах**, наиболее высокие показатели отмечены в области Жетісу и Алматинской области.

По линии Министерства транспорта

Транспортная отрасль демонстрирует устойчивый рост и остается одной из ключевых движущих сил экономики. За последние пять лет валовая продукция отрасли увеличилась **в 3 раза**, а по итогам текущего года ожидается достижение объема **14,3 трлн тенге**.

В сфере гражданской авиации валовый выпуск увеличился **в 6,5 раза**. По итогам года объем отрасли прогнозируется на уровне **1,3 трлн тенге**.

В ближайшие три года будет проведена масштабная модернизация аэропортовой инфраструктуры с особым вниманием к региональным аэропортам. В 2026 году предусмотрено строительство двух взлетно-посадочных полос в Астане и Шымкенте, а также модернизация пяти аэропортов страны.

Объем продукции железнодорожной отрасли за последние годы увеличится **в 3,4 раза** и по итогам текущего года составит **3,3 трлн тенге**.

Для увеличения пропускной способности ведется строительство **754 км** новых железнодорожных линий и завершается модернизация **3 тыс. км** путей. В текущем году планируется завершить строительство участков **Мойынты – Кызылжар** и **Дарбаза – Мактаарал**.

Начата реализация новых инфраструктурных проектов, включая строительство третьего пути на участке **Астана – Караганда**, второго пути **Арыс – Казалы**, модернизацию направлений **Кызылжар – Шубарколь – Есиль** и **Индербор – Макат**, а также подготовку проектов **Индербор – Уральск** и **Караганда – Карагайлы**.

Продолжается реализация крупнейшей за годы Независимости программы модернизации железнодорожных вокзалов. Проект охватывает **124 вокзала** во всех регионах страны, работы ведутся в соответствии с утвержденным графиком.

В автомобильном транзите сохраняется положительная динамика. С 2020 года объем транзитных перевозок увеличился **в 3 раза** — с **2 млн до 6 млн тонн**. Для дальнейшего развития реализуются проекты по цифровизации, внедрению системы видеомониторинга и использованию беспилотного транспорта.

В настоящее время функционируют **7 международных автотранспортных коридоров**. До 2029 года планируется реализация ряда крупных инфраструктурных проектов, направленных на дальнейшее развитие транспортной связанности страны.

Продолжается цифровая трансформация транспортной отрасли. Все цифровые решения интегрированы в национальную транспортную систему «**е-Көлік**», что позволяет внедрять технологии искусственного интеллекта, сокращать время прохождения государственной границы и переходить на электронный документооборот.

Министерством проводится комплексная работа по развитию транзитного потенциала страны по всем видам транспорта. По итогам года объем доходов от транзита достигнет **3 трлн тенге**, что позволит укрепить статус Казахстана как одного из ключевых транзитных центров региона.

По линии Министерства энергетики

За отчетный период объем добычи нефти составил **45,7 млн тонн**, или **91,6%** к аналогичному периоду прошлого года (**49,9 млн тонн**).

Справочно: объем добычи по крупным компаниям:

- Тенгиз – **16,6 млн тонн** (85,1% к аналогичному периоду 2025 года);
- Кашаган – **8,6 млн тонн** (93,5%);
- Карачаганак – **5,5 млн тонн** (85,9%).

Проводятся переговоры с крупными недропользователями по увеличению объемов добычи нефти. Для восполнения ранее сниженных объемов планово-предупредительный ремонт на месторождении Кашаган перенесен на следующий год, что позволит дополнительно компенсировать до **2 млн тонн нефти**. Благодаря принятым мерам общие страновые потери сокращены с **4,9 млн тонн** до **3,3 млн тонн**. Прогноз добычи нефти на 2026 год составляет **98 млн тонн** при плане **100,5 млн тонн**. Переработка нефти за шесть месяцев составила **8,98 млн тонн**, или **97,9%** к уровню прошлого года. Снижение связано с внеплановой остановкой Шымкентского НПЗ для регенерации катализатора. По итогам года прогнозируется переработка **18,2 млн тонн**.

За отчетный период добыто **31,4 млрд куб. м газа**, или **95,9%** к аналогичному периоду прошлого года. Снижение связано с уменьшением добычи нефти, ограничениями приема карачаганакского газа на Оренбургском ГПЗ и внеплановыми ремонтными работами на Кашагане. Прогноз добычи газа на 2026 год составляет **64,5 млрд куб. м** при плане **64,8 млрд куб. м**. Одной из приоритетных задач остается

развитие газотранспортной инфраструктуры. До конца года планируется завершить строительство линейной части первого этапа второй нитки магистрального газопровода **«Бейнеу – Бозой – Шымкент»**, что позволит расширить систему газоснабжения регионов. Производство товарного газа за шесть месяцев составило **12,2 млрд куб. м**, или **87,1%** к уровню прошлого года. Основными причинами снижения стали сокращение добычи газа и ограничения по приему карачаганакского газа. По итогам года прогноз производства составляет **27,5 млрд куб. м**.

За январь–июнь объем добычи угля составил **58,9 млн тонн**, или **112,4%** к уровню прошлого года. По итогам 2026 года прогнозируется добыча **128,9 млн тонн**. Экспорт угля за четыре месяца достиг **10,1 млн тонн**, что составляет **104,1%** к аналогичному периоду прошлого года. По итогам года прогнозируется экспорт **33,2 млн тонн**.

За шесть месяцев выработано **63,4 млрд кВт·ч** электроэнергии, что составляет **101,9%** к аналогичному периоду прошлого года. По итогам года прогнозируется выработка **126,5 млрд кВт·ч**. Для снижения дефицита электроэнергии в текущем году планируется ввести **2,66 ГВт** новых энергетических мощностей, включая модернизацию Алматинских ТЭЦ-2 и ТЭЦ-3, строительство парогазовой установки в Туркестанской области, модернизацию Атырауской ТЭЦ, Текелийского энергокомплекса, а также ввод объектов возобновляемых источников энергии. На сегодняшний день введены в эксплуатацию парогазовая установка в Кызылординской области мощностью **240 МВт** и **7 проектов ВИЭ** общей мощностью **212,6 МВт**. Выработка электроэнергии объектами ВИЭ составила **5,1 млрд кВт·ч**, или **121,2%** к аналогичному периоду прошлого года. По итогам 2026 года прогнозируется выработка **8,8 млрд кВт·ч**.

По линии Министерства торговли и интеграции

По итогам первого полугодия обеспечен устойчивый рост торговли. Индекс физического объема составил **105,7%**, объем торговли достиг **36,2 трлн тенге**, что на **15,3%** выше аналогичного периода прошлого года. Оптовая торговля выросла на **6,6%** и составила **24,5 трлн тенге**, розничная — на **3,8%**, достигнув **11,5 трлн тенге**. Основной рост обеспечен по девяти товарным группам, формирующим свыше **67%** оптовой торговли, большую часть которых составляют обработанные товары. До конца года прогнозный объем реализации по данным товарам должен составить не менее **40 трлн**

тенге. Для достижения этого показателя ключевой задачей остается увеличение объемов отечественного производства.

По итогам шести месяцев положительная динамика обеспечена практически во всех регионах страны. Более **70%** товарооборота приходится на города Алматы, Астана, Шымкент, Атыраускую и Карагандинскую области. Наиболее высокие темпы роста отмечены в Павлодарской, Северо-Казахстанской, Туркестанской областях и городе Шымкент. Для сохранения положительной динамики продолжается реализация мер государственной поддержки торговли. На сегодняшний день профинансировано **978 проектов** на сумму **10 млрд тенге**, при этом в очереди остается свыше **2 тыс. заявок**. Одновременно расширяется поддержка отечественных производителей, увеличивается представленность казахстанской продукции в торговых сетях, развивается электронная торговля и система маркировки товаров. Совместно с акиматами усилен контроль за непродуктивными посредниками и внедрен хронометраж движения товаров на рынках. По итогам полугодия индекс физического объема розничной торговли продовольственными товарами вырос на **9,5%**, объем реализации составил **3,7 трлн тенге**.

Положительная динамика сохраняется и по несырьевому экспорту. По итогам первого полугодия объем экспорта несырьевых товаров и услуг вырос на **14,6%** и составил **14,9 млрд долларов США**. Экспорт несырьевых товаров увеличился до **11,8 млрд долларов**, экспорт услуг — до **3,1 млрд долларов**. Продолжается расширение мер поддержки экспортеров и географии поставок. Проведено **7 торгово-экономических миссий** с участием более **150 отечественных компаний**, по итогам которых подписаны экспортные контракты на сумму свыше **700 млн долларов США**. По линии Экспортно-кредитного агентства оказана финансовая поддержка на сумму более **400 млрд тенге**. В текущем году Агентство капитализировано на **50 млрд тенге**, а до конца года планируется увеличить объем страховой поддержки до **1,2 трлн тенге** и запустить новый инструмент продвижения казахстанской продукции на зарубежные рынки.

По линии Карагандинской области

По итогам полугодия ИФО промышленности области составил 105,2% с ростом на 0,2% за июнь, объем производства достиг 2,7 трлн тенге (январь–июнь 2025 года – 2,3 трлн тенге, ИФО – 105,7%). Рост обрабатывающего сектора за полугодие составил 6,3%, с

положительной динамикой за июнь (+0,3%), объем производства – 1 960,5 млрд тенге (январь–июнь 2025 года – 1 799,6 млрд тенге, ИФО – 104,6%). В горнодобывающей отрасли рост составил 2,8%, объем – 551,4 млрд тенге (январь–июнь 2025 года – 331,5 млрд тенге, ИФО – 111,3%). Рост обеспечен увеличением выпуска стали до 1,9 млн тонн (100,7%), чугуна – до 1,8 млн тонн (104,6%), производством 352,2 тыс. автомобильных шин на «Тенгри Тайрз» (134,7%), 133 тыс. единиц бытовой техники на «Силк Роуд Электроникс» (136,4%), а также 1 793 единиц автобусов и спецтехники на «Казтехна» (186,4%). Рост объемов производства чугуна и стали составил 4,6% и 0,7% соответственно.

Объем инвестиций в основной капитал составил 433,2 млрд тенге, что в реальном выражении (ИФО) составляет 89,7% к уровню аналогичного периода прошлого года (январь–июнь 2025 года – 458,4 млрд тенге, ИФО – 123,1%). При этом более 30% инвестиций, или 146 млрд тенге, направлено на техническое переоборудование и автоматизацию производств. Снижение динамики ИФО обусловлено завершением пикового периода модернизации крупных предприятий, а также завершением строительства железнодорожной линии «Достық – Мойынты» (88 млрд тенге в 2025 году) и участка автодороги «Алматы – Караганда» (60 млрд тенге в 2025 году).

Во втором полугодии ожидается прирост инвестиций за счет реализации крупных проектов, прежде всего инвестиционной программы «Qarmet», объем которой в текущем году составляет 418 млрд тенге, из них порядка 300 млрд тенге будет освоено во втором полугодии. По итогам года планируется ввод 44 инвестиционных проектов на сумму 322,8 млрд тенге с созданием более 2,8 тыс. рабочих мест. С начала года уже реализовано 7 проектов на 13,1 млрд тенге, создано 291 рабочее место. Среди крупных проектов – ТОО «BMT Holding» стоимостью 100 млрд тенге, проекты на площадке ИЗ «Saran» и другие. Основной объем инвестиций обеспечат «Qarmet» (418,3 млрд тенге), «Казахмыс» (31,8 млрд тенге), «Шубарколь Комир» (12,8 млрд тенге), «Нова Цинк» (11,9 млрд тенге), а также новые проекты «Караганда Инсулэйшн», «Саран Машинери», «Казклинкер», «EURASIA TECH», «OptimTech», «GoldCorp», «ЖАНАЛАБ», «Альфа пласт», «Гиперборея» и «ARCUS INBECT».

Дополнительный прирост во втором полугодии обеспечат энергетические проекты, включая продолжение строительства нового энергоблока ТЭЦ-3 с объемом инвестиций около 60 млрд тенге, финансируемого за счет привлеченных средств Европейского банка реконструкции и развития в размере 58 млрд тенге. Одновременно ведется проработка крупных проектов последующих лет: инвестиционного проекта ТОО «Cove Capital» на 500 млрд тенге,

проекта «Success Minerals» на 285 млрд тенге, реконструкции либо строительства электростанции Шахтинской ТЭЦ стоимостью 300 млрд тенге, а также строительства железнодорожной линии «Кызылжар – Мойынты», модернизации объектов энергетики и ЖКХ, включая проекты «Караганда Энергоцентр», «ГРЭС Топар», «Караганда Жарык», «Караганды Су», «Теплотранзит Караганда», строительство газораспределительных сетей и проекты «Kazakhmys Energy».

По итогам года положительная динамика в строительстве (ИФО за 6 месяцев – 82,4%) будет обеспечена реализацией крупных инвестиционных и инфраструктурных проектов, в том числе строительством железнодорожной ветки «Кызылжар – Мойынты» и автомобильной дороги «Жезказган – Караганда». Объем ввода жилья составил 187 тыс. кв. метров, или 79,2% к уровню первого полугодия 2025 года. В третьем–четвертом кварталах планируется ввод порядка 40 (39) жилых комплексов высокой степени готовности общей площадью свыше 400 тыс. кв. метров, что позволит обеспечить выполнение годового плана по вводу 600 тыс. кв. метров жилья.

В транспортной сфере ИФО составил 98,7%, объем услуг – 271,7 млрд тенге (январь–июнь 2025 года – 246,2 млрд тенге, ИФО – 121,2%). Снижение обусловлено уменьшением объемов складирования при сохранении положительной динамики пассажирских и грузовых перевозок. С января 2026 года в связи с изменением методологии формирования показателей транспорта объемы складирования определяются на основании административных данных органов Комитета государственных доходов. Проведен детальный анализ предприятий отрасли, определены 12 крупнейших предприятий складирования, оказавших наибольшее отрицательное влияние на показатель, с которыми организована адресная работа. Ожидается стабилизация ситуации по итогам девяти месяцев и достижение планового показателя по итогам года. На 2026 год прогнозируется ИФО транспорта на уровне 108,5% с объемом более 560 млрд тенге (доведенный показатель МТ РК – 107,4%, или 604,1 млрд тенге).

По итогам полугодия объем валовой продукции сельского хозяйства составил 118,4 млрд тенге, ИФО – 102,6% (январь–июнь 2025 года – 101,8 млрд тенге, ИФО – 103,1%), с ростом за июнь порядка 1% (0,9%). До конца года планируется реализовать 32 инвестиционных проекта на сумму 65,4 млрд тенге с созданием 357 новых рабочих мест. В 2026 году объем валовой продукции сельского хозяйства планируется довести до 559,6 млрд тенге при ИФО 103,8% (доведено МСХ РК).

В торговле ИФО составил 101,3%, объем товарооборота – 2,2 трлн тенге. До конца года запланировано открытие 58 объектов торговли стоимостью 10,5 млрд тенге, включая строительство четырех АЗС общей стоимостью 3,4 млрд тенге (в Абайском районе – Gazoil, в Шетском районе – Petro Retail, в Актогайском районе – Petro Kenshin, в городе Приозерске – «Кайсар»), а также торгово-развлекательного центра ТОО «Балқаш Жібек Жолы» в городе Балхаш стоимостью 350 млн тенге. План на 2026 год предусматривает увеличение объема товарооборота на 7,8% – до 6 043,1 млрд тенге (доведено МТИ РК).

В сфере связи ИФО составил 98,4%, объем услуг – 13,9 млрд тенге (январь–июнь 2025 года – 13,7 млрд тенге, ИФО – 104,1%). Основными причинами недостижения планового значения стали эффект высокой базы прошлого года, высокая степень насыщения рынка связи и ограниченный потенциал дальнейшего расширения абонентской базы в городских населенных пунктах. Для восстановления положительной динамики реализуются мероприятия по развитию телекоммуникационной инфраструктуры: прокладка ВОЛС в 90 селах, обеспечение высокоскоростным интернетом 68 сел в рамках проекта «последней мили», модернизация действующих сетей связи и подключение социально значимых объектов. План на 2026 год – ИФО 104% при объеме услуг 28,2 млрд тенге.

Несмотря на снижение показателей в отдельных сферах, краткосрочный экономический индикатор области по итогам полугодия составил 103,2% (за январь–май 2026 года – 104,1%, по Республике Казахстан – 103,7%). По итогам года перед областью поставлена задача обеспечить рост экономики не менее чем на 6% за счет увеличения производства в промышленности на 7,5%, строительстве – на 3%, сельском хозяйстве – на 3,8%, торговле – на 7,8%, транспорте – на 8,5% и связи – на 4%. Вопрос обеспечения экономического роста находится на особом постоянном контроле.

По линии области Жетісу

По итогам 6 месяцев 2026 года краткосрочный экономический индикатор составил 103,7%. Основной вклад в экономический рост обеспечили отрасли промышленности (128%, 230 млрд тенге), транспорта и складирования (122,1%, 113,9 млрд тенге), услуг связи (108,9%, 5,7 млрд тенге), а также сельского хозяйства (101,6%, 108,9 млрд тенге). Вместе с тем снижение отмечено в строительстве (75,4%, 100,7 млрд тенге; за 6 месяцев 2025 года – 126,4 млрд тенге), инвестициях в основной капитал (78,4%, 147,7 млрд тенге; за 6 месяцев

2025 года – 178 млрд тенге), в том числе частных инвестициях (70,6%, 97,2 млрд тенге; за 6 месяцев 2025 года – 130,2 млрд тенге), а также в сфере торговли (95,9%, 398 млрд тенге; за 6 месяцев 2025 года – 372 млрд тенге). Данная динамика обусловлена эффектом высокой базы, сформированной за счет завершения в 2025 году крупных инфраструктурных проектов: строительства вторых путей железной дороги «Достык – Мойынты» (90,5 млрд тенге), магистрального газопровода «Талдыкорган – Ушарал» (42 млрд тенге), пункта пропуска «Достык» в Алакольском районе (15 млрд тенге), а также ремонта автомобильных дорог «Талдыкорган – Ушарал» и «Сарыозек – Хоргос» (41,7 млрд тенге).

На сегодняшний день в области реализуются 43 инвестиционных проекта на общую сумму 129 млрд тенге. Крупнейшими из них являются модернизация сахарных заводов в Аксуском и Коксуском районах с увеличением производственной мощности до 950 тыс. тонн в год (51,3 млрд тенге), строительство завода «Steelers» по производству арматуры мощностью 20 тыс. тонн в год (8,2 млрд тенге) и завода MacCoffee по производству кофейных и чайных напитков мощностью 600 контейнеров готовой продукции (6,7 млрд тенге). Кроме того, в текущем году начато строительство мегапроекта ТОО «Консолидированная строительная горно-рудная компания» общей стоимостью 1,3 трлн тенге, при объеме инвестиций на 2026 год порядка 20 млрд тенге.

В сфере зеленой энергетики в текущем году планируется ввод ряда гидроэлектростанций: ГЭС на реке Коксу мощностью 12 МВт (4,2 млрд тенге), ТОО «Коринская ГЭС-2» на реке Кора мощностью 18,5 МВт (12 млрд тенге), ГЭС «Койлык» мощностью 4,8 МВт (1,8 млрд тенге), а также поэтапный ввод газотурбинных станций в городах Талдыкорган и Текели общей мощностью 137 МВт и тепловой мощностью 118 Гкал/ч. В городе Текели реализуется проект мощностью 53 МВт и 48 Гкал/ч стоимостью 46,8 млрд тенге, в городе Талдыкорган – 84 МВт и 70 Гкал/ч стоимостью 48 млрд тенге.

Продолжается реализация крупных инфраструктурных проектов, в том числе в рамках Национального проекта «Модернизация энергетического и коммунального секторов» с общим объемом финансирования 27 млрд тенге, из которых 14,5 млрд тенге направлены на электроэнергетику, 6,5 млрд тенге – на теплоснабжение, 6 млрд тенге – на водоснабжение и водоотведение. В текущем году завершится строительство квартальной котельной мощностью 49 Гкал/ч стоимостью 11,1 млрд тенге, на финансирование которой в 2024–2025 годах из республиканского бюджета выделено 4,9 млрд тенге, на 2026 год предусмотрено 5,7 млрд тенге (в том числе

резерв Правительства РК – 5,1 млрд тенге, местный бюджет – 1,1 млрд тенге), а также тепловых сетей протяженностью 2,5 км в юго-западном жилом районе города Талдыкорган стоимостью 2,1 млрд тенге.

В текущем году начнутся работы по строительству газораспределительных сетей в 84 населенных пунктах Аксуского, Сарканского и Алакольского районов общей стоимостью 87,9 млрд тенге, из которых на 2026 год предусмотрено 40 млрд тенге. Продолжается модернизация железнодорожного участка «Алтынколь – Жетыген» стоимостью 107,8 млрд тенге, в том числе по области Жетісу в 2026 году – 46,6 млрд тенге, а также реконструкция автомобильной дороги «Алматы – Талдыкорган» общей стоимостью 28,8 млрд тенге, из которых на текущий год предусмотрено 15 млрд тенге.

В целях развития туризма на побережьях озер Алаколь и Балхаш реализуется комплекс инвестиционных и инфраструктурных проектов общей стоимостью 35 млрд тенге, включая средства государственного бюджета в размере 23,2 млрд тенге и частные инвестиции в объеме 11,5 млрд тенге. В их числе предусмотрены берегоукрепительные работы стоимостью 4 млрд тенге и строительство канализационных очистных сооружений стоимостью 5 млрд тенге. В целом по итогам года ожидается выполнение всех индикаторов социально-экономического развития.

Касательно исполнения бюджета

План по доходам государственного бюджета исполнен на 102,2%: при плане 153,5 млрд тенге поступило 157 млрд тенге, в том числе в республиканский бюджет – 95 млрд тенге (102%), в местный бюджет – 62 млрд тенге (102,6%). Исполнение расходов составило 284 млрд тенге при плане 285,3 млрд тенге, или 99,6%. Неосвоение средств составило 1 млрд тенге, в том числе по республиканскому бюджету – 41 млн тенге, по местному бюджету – 992,6 млн тенге. Вопрос исполнения и освоения бюджетных средств находится на постоянном контроле.